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Provvedimento Territorio 25 giugno 2010
Regolamento di attuazione dell'articolo 2 della legge 7 agosto 1990, n. 241, come sostituito dall'articolo 7, comma 1, lettera b), della legge 18 giugno 2009, n. 69, relativo alla determinazione dei termini di conclusione dei procedimenti amministrativi di competenza degli uffici dell'Agenzia del territorio.

(GU n. 153 del 3-7-2010)
IL DIRETTORE DELL'AGENZIA

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle amministrazioni pubbliche;

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell'organizzazione del Governo ai sensi dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, con il quale é stata, tra l'altro, istituita, nell'ambito delle Agenzie fiscali, l'Agenzia del territorio;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto l'art. 7, comma 1, lettera b), della legge 18 giugno 2009, n. 69, che sostituisce, tra l'altro, l'art. 2 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il decreto 12 gennaio 2010 del Ministro della pubblica amministrazione e dell'innovazione, adottato di concerto con il Ministro della semplificazione amministrativa, con il quale sono state approvate le linee di indirizzo per l'attuazione dell'art. 7 della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Visti i regolamenti 28 febbraio 2002 e 27 settembre 2004, adottati con atto del direttore dell'Agenzia e pubblicati, rispettivamente, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - serie generale - n. 65 del 18 marzo 2002 e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - serie generale - n. 231 del 1° ottobre 2004, con i quali, sono stati determinati i termini di conclusione e i responsabili dei procedimenti amministrativi di competenza dell'agenzia stessa;

Visto l'art. 7, comma 3, della citata legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo delle amministrazioni di procedere, secondo le modalità previste dai propri ordinamenti, entro un anno dalla entrata in vigore della legge stessa, alla rideterminazione dei termini di conclusione dei procedimenti di competenza;

Considerata la necessità di rivedere i termini  di  taluni procedimenti, a seguito delle innovazioni informatiche introdotte, nonché di disciplinare i termini e i responsabili di  nuovi procedimenti di competenza dell'Agenzia;

Vista la delibera del comitato di gestione dell'Agenzia del territorio del 17 maggio 2010;

Dispone:

Art. 1
1. Il presente regolamento sostituisce, per  i  procedimenti amministrativi di competenza dell'Agenzia  del  territorio,  il precedente adottato con provvedimento 28 febbraio  2002,  come modificato dal provvedimento 27 settembre 2004.

2. I procedimenti di cui al comma 1 devono concludersi nel termine stabilito, per ciascuno di essi, nelle tabelle allegate,  che costituiscono parte integrante del presente regolamento e  che contengono, per ciascun provvedimento, l'indicazione dell'unità organizzativa responsabile del procedimento e il riferimento delle principali fonti normative.

3. In caso di mancata inclusione di un procedimento nell'allegata tabella n. 1 o di mancanza di termini di legge, si applica il termine di trenta giorni fissato dall'art. 2, comma 2, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come sostituito dall'art. 7, comma 1 lettera b), della legge 18 giugno 2009, n. 69.

4. I procedimenti di cui all'allegata tabella n. 2 si concludono nel termine di legge per ciascuno di essi indicato.

5. Per i procedimenti di cui all'allegata tabella n. 3, con termine compreso tra 91 e 180 giorni, si procederà ai sensi dell'art. 2, comma 3, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificato dall'art.

7, comma 1, lettera b), della legge 18 giugno 2009, n. 69.
Art. 2
1. Per i procedimenti d'ufficio, il termine iniziale decorre, ove non diversamente indicato, dalla data in cui l'agenzia ha formale notizia del fatto da cui sorge l'obbligo di provvedere.

2. Qualora l'atto iniziale del procedimento promani da altra amministrazione, il termine decorre dalla data di ricevimento della richiesta.
Art. 3
1. Per i procedimenti ad iniziativa di parte, il termine iniziale decorre dalla data di ricevimento dell'istanza da parte dell'ufficio competente.

2. L'istanza deve essere redatta nelle forme di legge o nei modi stabiliti dall'Agenzia, ove determinati e portati a idonea conoscenza degli interessati. La stessa deve essere corredata della prevista documentazione, dalla quale risulti la sussistenza dei requisiti e delle condizioni richiesti da legge o da regolamento per l'adozione del provvedimento. All'atto della presentazione della domanda é rilasciata all'interessato, ove possibile, apposita ricevuta.

3. Ove la domanda sia ritenuta irregolare o incompleta, l'ufficio competente ne dà comunicazione all'interessato entro trenta giorni, indicando le cause dell'irregolarità o dell'incompletezza. Ferme restando le specifiche disposizioni di legge, in questi casi, il termine iniziale decorre dal ricevimento della domanda perfezionata o completata.

4. La sospensione del  procedimento  per  l'acquisizione  di informazioni o certificazioni relative a fatti, stati o qualità non attestati in documenti in possesso dell'Agenzia determinano la sospensione del procedimento una sola volta, per un termine non superiore a trenta giorni.
Art. 4
1. Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale  della Repubblica italiana e sarà reso consultabile anche nel sito Internet dell'Agenzia del territorio (www.agenziaterritorio.gov.it).

Roma, 25 giugno 2010
	N.
	Procedimento 
	Unita organizzativa responsabile del procedimento 
	Termine di conclusione espresso in gg
	Riferimenti normativi
	Note

	
	
	
	
	Natura
	Numero
	del
	

	1
	Annotazione delle formalità ipotecarie 
	Ufficio Provinciale 
	90
	Lcc
	52 Libro Vl 
	27/02/1985 
	Termine sospeso per il periodo intercorrente tra la conferma della liquidazione e la ricezione del versamento, e comunque per un tempo non superiore a 90 gg. 

	
	
	
	1

per le annotazioni di permanenza dell'ipoteca
	
	
	
	

	2
	Certificazioni ipotecarie 
	Ufficio Provinciale 
	60

per i certificati infraventennali


	L cc
	52 Libro Vl 
	27/02/1985 
	

	
	
	
	90

per i certificati ventennali e ultraventennali
	
	
	
	

	3
	Ispezione delle formalità e dei registri

immobiliari
	Ufficio Provinciale
	1
	L cc
	52 Libro Vl 
	27/02/1985 
	

	4
	rilascio di copie di note o titoli
	Ufficio Provinciale
	3
	L cc
	52 Libro Vl 
	27/02/1985 
	

	5
	Elenco  dei soggetti presenti nelle formalità di Ufficio un determinato giorno
	Ufficio Provinciale
	1
	Dlgs
	347
	31/10/1990
	

	6
	Atti di aggiornamento di catasto urbano relativi a dichiarazioni di nuova costruzione o a denuncia di variazione con procedura informatica (docfa)
	Ufficio Provinciale
	1

nei casi di

presentazione

allo sportello
	L

Dpr

L

Dpr
	1249

1142

17

701
	11/8/1939

01/12/1949

17/02/1985

19/04/1994
	

	
	
	
	5

nei casi di

presentazione

telematica
	
	
	
	

	7
	Atti di aggiornamento del catasto terreni relativi alla variazione di qualità di coltura
	Ufficio Provinciale
	30

su supporto

cartaceo
	RD

DM
	2153

701
	08/12/1938

19/04/1994
	

	
	
	
	1

su supporto informatizzato (Docte)


	
	
	
	

	8
	Rettifica di errori nelle banche dati catastali su

istanza di parte
	Ufficio Provinciale
	60

nei casi di presentazione
	RD

L

DPR
	2153

1249

1142
	08/12/1938

11/08/1939

01/12/1949
	

	
	
	
	14

nei casi di

presentazione

telematica

contact center)
	
	
	
	

	9
	Accertamento delle caratteristiche tecniche de

fabbricati ai fini del riconoscimento di ruralit.à
	Ufficio Provinciale
	40
	DM

L.

DPR
	
	26/02/1994
	

	10
	Verifica ai fini del diverso classamento di singole unità immobiliari a destinazione ordinaria
	Ufficio Provinciale
	90
	DPR

L.

DPR

L
	
	
	

	11
	Verifica ai fini della diversa qualificazione (

classificazione delle particelle di catasto

terreni
	Ufficio Provinciale
	90
	RD

DM
	2153

Istruzione XIV
	0811 211 938

01/03/1949
	

	12
	Esecuzione domanda di voltura catastale
	Ufficio Provinciale
	30

nei casi di presentazione su supporto cartaceo
	RD

DPR

DM
	2153

650

701
	08/12/1938

26/11/1972

19/04/1994
	Sono esclusi gli aggiornamenti delle intestazioni catastali derivanti da Modello Unico e da "Nota”, eseguiti mediante l'elaborazione delle relative note di trascrizione

	
	
	
	5

nei casi di presentazione su supporto informatico

(Voltura 1.0)
	
	
	
	

	13
	Istituzione di punto fiduciale
	Ufficio Provinciale
	10
	RD
	2153
	08/12/1938
	

	14
	Verifica straordinaria
	Ufficio Provinciale
	40
	RD
	2153
	08/12/1938
	

	15
	Variazioni circoscrizionali
	Ufficio Provinciale
	90
	DM
	Istruzione XIV
	01/03/1949
	II termine decorre dalla comunicazione con la quale i comuni interessati forniscono l'esatta indicazione del territorio (unità immobiliare del C.T. e del C.E.U) oggetto di trasferimento 

	16
	Attestazione di conformità estratto di mappa redatto dal professionista
	Ufficio Provinciale
	15
	L

DL
	679

323
	01/10/1969

20/06/1996
	D.L. 20/06/1996, n. 323 convertito in legge 08/08/1996, n. 425

	17
	Certificato catastale  (in provincia e fuori provincia) catasto terreni e urbano da base dati informatizzata
	Ufficio Provinciale
	Stesso giorno
	RD

L-

DL
	2153

679

323
	08/12/1938

01/10/1969

20/06/1996
	D.L. 20/06/1996, n. 323 convertito in legge 08/08/1996, n. 425

	18
	Certificato catastale  (in provincia e fuori provincia) catasto terreni e urbano da supporto cartaceo
	Ufficio Provinciale
	10
	RD

L.

DL
	2153

679

323
	08/12/1938

01/10/1969

20/06/1996
	D.L. 20/06/1996, n. 323 convertito in legge 08/08/1996, n. 425

	19
	Visura catastale (in provincia e fuori provincia catasto terreni e urbano da base dal

informatizzata
	Ufficio Provinciale
	Stesso giorno
	RD

L-

DL
	2153

679

323
	08/12/1938

01/10/1969

20/06/1996
	D.L. 20/06/1996, n. 323 convertito in legge 08/08/1996, n. 425. La consultazione della

Documentazione da supporto

cartaceo prevista solo "a vista"

senza il rilascio di copie della documentazione visionata

	20
	Rilascio copia di monografia, di tip0 di frazionamento, di tipo mappale e di tipo particellare
	Ufficio Provinciale
	10
	DL
	323
	20/06/1996
	D.L. 20/06/1996, n. 323 convertito in legge 08/08/1996, n. 425

	21
	Estratto di mappa catastale digitale per atto d

aggiornamento catasto terreni
	Ufficio Provinciale
	10
	RD

L.

DPR
	2153

679

650
	08/12/1938

01/10/1969

26/10/1972
	

	22
	Rilascio copia foglio di mappa
	Ufficio Provinciale
	10
	RD

DM

L.

DPR
	2153

Istruzione XIV

679

650
	08/12/1938

01/03/1949

01/10/1969

26/10/1972
	

	23
	Rilascio copia di file della mappa digitale su 

supporto magnetic0
	Ufficio Provinciale
	5
	RD

DM

L.

DPR
	2153

Istruzione XIV

679

650
	08/12/1938

01/03/1949

01/10/1969

26/10/1972
	

	Altri procedimenti

	24
	Convenzione per collegamento telematico (consultazione catasto e conservatoria, Portale dei comuni, sportelli catastali

decentrati)
	Direzione centrale Catasto e Cartografia
	30
	DPR

DPR

DL
	305

212

223
	10/07/1991

20/05/1197

04/07/2006
	D.L. 04/07/2006, n. 223 convertito in legge 04/08/2006, n. 248

	25
	Rimborsi
	Ufficio Provinciale
	90
	L

Dlgs

Dlgs
	337

46

326
	20/09/1998

26/02/1999

17/08/1999
	


